
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

  

 

 

项目名称：     高淳区妇幼保健院（中医院改造）    

                           改建项目                           

建设单位（盖章）：     南京市高淳区妇幼保健院       

编制日期：                        2023 年 12 月                         

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 

 



 

1 

 
[...]
疗废物管理条例》（国务院令第 380 号，2011 年 1 月 8 日修订）、《医疗卫生机构医疗废物

管理办法》（中华人民共和国卫生部令第 36 号）、《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）等文件中的要求实施。 

生活垃圾处理执行《城市生活垃圾处理及污染防治技术政策》（建城〔2000〕120 号）和

《生活垃圾处理技术指南》（建城〔2010〕61 号）以及国家、省市关于固体废物污染环境防治

的法律法规。 

污水处理站污泥及格栅渣处理按照《医疗机构污泥处理技术规范》（DB32/T4269-2022）

中的要求执行。污泥执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 4 中控制标准，

具体限值见表 3-6。 

表 3-6 医疗机构污泥控制标准 

医疗机构类别 粪大肠菌群（MPN/g） 肠道致病菌 肠道病毒 结核杆菌 
蛔虫卵死亡率

（%） 

综合医疗机构和

其他医疗机构 
≤100 — — — ＞95 

 



 

27 
 

总

量

控

制

指

标 

项目污染物排放总量见下表 3-7。 

表 3-7 项目污染物排放总量汇总表单位：t/a 

类别 污染物名称 产生量 削减量 接管量 最终外排量 

废气 

有组织 油烟 0.066 0.049 / 0.017 

无组织 
NH3 0.0055 / / 0.0055 

H2S 2.13×10-4 / / 2.13×10-4 

医疗及地面清洁

废水 

废水量 8266.2 / 8266.2 8266.2 

COD 3.3065 1.7309 1.5756 0.4133 

BOD5 1.6532 1.0229 0.6303 0.0827 

SS 2.0666 1.6202 0.4464 0.0827 

氨氮 0.3306 0.1027 0.2279 0.0413 

总磷 0.0661 0.0273 0.0388 0.0041 

总氮 0.5786 0.1806 0.3980 0.1240 

粪大肠菌群数 1.32×1015 1.3199×1015 6.61×1010 1.43×1010 

LAS 0.0661 0 0.0661 0.0072 

总余氯 0.0661 0 0.0661 0.0661 

生活污水、食堂

废水 

废水量 6073.6 / 6073.6 6073.6 

COD 2.4294 1.2717 1.1577 0.3037 

BOD5 1.2148 0.7518 0.4630 0.0607 

SS 1.5184 1.1905 0.3279 0.0607 

氨氮 0.2342 0.0667 0.1675 0.0304 

总磷 0.046 0.0175 0.0285 0.0031 

总氮 0.4077 0.1153 0.2924 0.0911 



 

28 
 

动植物油 0.1752 0.0876 0.0876 0.0143 

总余氯 0.0486 / 0.0486 0.0486 

综合废水 

废水量 14339.8 / 14339.8 14339.8 

COD 5.7359 3.0026 2.7333 0.7170 

BOD5 2.8680 1.7747 1.0933 0.1434 

SS 3.5850 2.8107 0.7743 0.1434 

氨氮 0.5648 0.1694 0.3954 0.0717 

总磷 0.1121 0.0448 0.0673 0.0072 

总氮 0.9863 0.2959 0.6904 0.2151 

粪大肠菌群数 1.32×1015 1.3199×1015 6.61×1010 1.43×1010 

LAS 0.0661 0 0.0661 0.0072 

动植物油 0.1752 0.0876 0.0876 0.0143 

总余氯 0.1147 / 0.1147 0.1147 

固废 

生活垃圾 54.9 54.9 0 0 

一般固废 19.7 19.7 0 0 

危险废物 24.8 24.8 0 0 

注：粪大肠菌群数产生量及排放量单位为“个/a”。 

本项目污染物排放总量控制指标如下： 

（1）废气 

本项目大气污染物有组织排放量为：油烟 0.017t/a；大气污染物无组织排放量为：NH30.0055t/a，H2S2.13×10-4t/a。油烟、NH3、H2S作为

考核因子，无需申请总量。 

（2）废水 



 

29 
 

全院废水污染物（接管/排入环境）：废水量≤14339.8/14339.8t/a，COD≤2.7333/0.717t/a、BOD5≤1.0933/0.1434t/a、SS≤0.7743/0.1434t/a、

氨氮≤0.3954/0.0717t/a、总磷≤0.0673/0.0072t/a、总氮≤0.6904/0.2151t/a、粪大肠菌群数≤6.61×1010/1.43×1010 个/a、LAS≤0.0661/0.0072t/a、动植

物油≤0.0876/0.0143t/a、总余氯≤0.1147/0.1147t/a。 

生活废水污染物（接管/排入环境）：废水量≤6073.6/6073.6t/a，COD≤1.1577/0.3037t/a、BOD5≤0.463/0.0607t/a、SS≤0.3279/0.0607t/a、氨

氮≤0.1675/0.0304t/a、总磷≤0.0285/0.0031t/a、总氮≤0.2924/0.0911t/a、动植物油≤0.0876/0.0143t/a、总余氯≤0.0486/0.0486t/a。 

医疗废水污染物（接管/排入环境）：废水量≤8266.2/8266.2t/a，COD≤1.5756/0.4133t/a、BOD5≤0.6303/0.0827t/a、SS≤0.4464/0.0827t/a、氨

氮≤0.2279/0.0413t/a、总磷≤0.0388/0.0041t/a、总氮≤0.3980/0.1240t/a、粪大肠菌群数≤6.61×1010/1.43×1010 个/a、LAS≤0.0661/0.0072t/a、总余氯

≤0.0661/0.0661t/a。 

项目废水污染物排放总量在南京国邦水务有限公司内平衡。 

（3）固废 

本项目各类固废均得到妥善有效处置，排放总量为零，不需申请总量。 

 



 

30 

 

四、主要环境影响和保护措施 

施

工

期

环

境

保

护

措

施 

施工期环境影响与保护措施 

本项目利用高淳区中医院原址大楼进行建设，不新增用地，施工期仅进行简单的适

应性改造，不涉及大规模土建施工，随着施工活动的结束，施工期的影响也将随之消

失。 

施工期采取相应的防治措施，减少对环境的影响，具体如下。 

1、水环境影响分析 

本项目施工期所排废水主要为施工废水和施工人员生活污水。 

施工单位应加强施工期管理。施工人员生活污水经化粪池预处理后接管污水处理厂

处理。工程废水悬浮物含量较高，经沉淀池预处理后回用于施工期混凝土养护用水。采

取上述措施后，施工中产生的水污染物较少，对外环境的影响较小。 

2、大气环境影响分析 

施工期产生的废气主要为扬尘，通过采取洒水抑尘等措施后，对外环境的影响较

小。 

3、设备安装噪声 

本项目主要噪声源强为设备安装施工机械产生的噪声，此噪声的特点为不连续发

生，且设备安装都在白天施工，夜间不施工，随着设备安装完成，噪声影响也随之消

失。 

4、固体污染物 

本项目施工期的固体废物主要为施工人员生活垃圾、建筑垃圾。施工人员产生的生

活垃圾收集后由环卫部门定期清运，不得随意丢弃；建筑垃圾应及时清扫、分拣，废物

尽量回收再利用，碎石类、土石方类建筑垃圾，可采用地基填埋、铺路等方式提高再利

用率，不能利用的部分及时清运，用于筑路或填埋低洼地。 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

1 废气 

1.1 废气源强分析 

本项目产生的废气主要为食堂油烟、污水处理站臭气、天然气燃烧废气、汽车尾

气、危废暂存间废气。 

（1）食堂油烟 

本项目食堂拟设置 4个灶头，采用天然气作为燃料，主要就餐人群为住院病人及医院

员工，本次评价按设计的食堂可容纳最大就餐人数 200人计算。由于油烟废气中含油脂、

有机质及热分解或裂解产物，根据类比调查，食堂油用量按 30g/人·d 计，则食堂食用油

消耗量为 6kg/d；根据不同的烹饪工况，油烟废气中烟气浓度及挥发量均有所不同，一般



 

31 

 

油烟挥发量占总耗油量的 2%～4%，本次评价按 3%计算，年工作 365 天，日工作约 6 小

时，则油烟产生量为 0.066t/a。食堂油烟经油烟净化器处理后经食堂专用烟道有组织排放

至大气环境，风机设计风量 6000m3/h，油烟净化器处理效率约为 75%，则油烟产生速率

为 0.030kg/h，产生浓度为 5mg/m3；油烟排放量为 0.017t/a，排放速率为 0.008kg/h，排放

浓度为 1.333mg/m3，满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中的排放要求。 

（2）污水处理站臭气 

污水站采用的处理工艺为“格栅+调节池+厌氧池+缺氧池+好氧池+二沉池+清水池+

消毒池”，污水处理过程中格栅井、调节池、A2/O 生物池、消毒池、污泥池等会产生一定

的恶臭废气。不同水质、不同处理工艺、不同工段（设施设备）、不同季节情况下，产生

臭气的物质和浓度也不同，故本报告仅根据项目拟采用的污水处理工艺，对恶臭气体产

生量作大致估算。 

根据美国 EPA 对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1g 的 BOD5，

可产生 0.0031g 的 NH3和 0.00012g 的 H2S。项目 BOD5削减量约为 1.7747t/a，则项目 NH3

产生量为 0.0055t/a（6.28×10-4kg/h），H2S产生量为 2.13×10-4t/a（2.43×10-5kg/h）。 

项目污水处理站采用地埋式一体化设备，一体化设备主要构筑物格栅井、调节池、

A2/O 生物池、消毒池、污泥池全部位于地下，并加盖密闭，在盖板上设出气口，污水站

恶臭气体产生量非常小，经密闭收集后进行无组织排放，运营期间定期喷洒除臭剂进行

除臭。 

（3）天然气燃烧废气 

项目食堂使用天然气，天然气主要成分烷烃，其中甲烷占绝大多数，另有少量的乙

烷、丙烷和丁烷等。天然气属于清洁能源，项目食堂燃气用量较少，且在尽量保证充分

燃烧的情况下，燃烧废气产生量极少，扩散后对环境影响极小，本评价不作定量分析。 

（4）汽车尾气 

本项目建设有地上及地下停车场。地上停车位露天设置，地上停车位汽车尾气在露

天空旷条件下很容易扩散，对周围环境影响较小。 

依据《车库建筑设计规范》（JGJ100-2015）中的规定：地下车库的换气次数以每小

时 6次计，本项目在地下车库设置机械抽排风系统，通过机械通风换气系统将地下停车库

汽车尾气引至地面排风口处排放，尾气排放后经空气扩散稀释及绿化吸收后，对周围环

境影响不大。 

（5）危废暂存间废气 

本项目产生的医疗废物、污水处理污泥等危废，由专人清理并转运至危废仓库暂

存，定期委托有资质单位处置。暂存过程中会产生异味，由于危废都密封暂存，且根据

《医疗废物集中处置技术规范（试行）》（环发〔2003〕206 号），医疗废物在危废库房暂

时贮存的时间不得超过 2 天，因此产生的异味极少，本评价不作定量分析。 



 

32 
 

项目大气污染物产排情况见表 4-1。 

表 4-1 本项目大气污染物产生和排放情况 

污染源名称 污染物名称 
废气量
m3/h 

产生情况 

处理方式 
处理

效率 

排放量
m3/h 

排放情况 

产生浓度
mg/m3 

产生速率
kg/h 

产生量 t/a 
排放浓度

mg/m3 

排放速率
kg/h 

排放量 t/a 

食堂油烟 油烟 6000 5 0.030 0.066 
油烟净化 

装置 
75% 6000 1.333 0.008 0.017 

污水处理站 
氨 

/ 
/ 6.28×10-4 0.0055 除臭剂、院

区绿化 
/ / 

/ 6.28×10-4 0.0055 

硫化氢 / 2.43×10-5 2.13×10-4 / 2.43×10-5 2.13×10-4 

建设项目有组织废气产生及排放情况见表 4-2，无组织废气产生情况见表 4-3。 

表 4-2 建设项目有组织废气产生及排放情况 

污染

源名

称 

污染物

名称 

废气量
m3/h 

产生情况 
处理方

式 

处理效

率 

排放量
m3/h 

排放情况 

产生浓度
mg/m3 

产生速率
kg/h 

产生量 t/a 
排放浓度

mg/m3 

排放速率
kg/h 

排放量 t/a 

食堂

油烟 
油烟 6000 5 0.030 0.066 

油烟净

化装置 
75% 6000 1.333 0.008 0.017 

表 4-3 建设项目无组织废气产生及排放情况 

污染源名

称 

污染

物名

称 

废气

量
m3/h 

污染源名称 

处理方式 

处

理

效

率 

排放

量
m3/h 

排放情况 

产生浓度
mg/m3 

产生速率
kg/h 

产生量 t/a 
排放浓度

mg/m3 

排放速率
kg/h 

排放量
t/a 

面源面积

（m2） 

高

度 

污水处理

站恶臭 

NH3 
/ 

/ 6.28×10-4 0.0055 除臭剂、

院区绿化 
/ / 

/ 6.28×10-4 0.0055 
13054.6 3 

H2S / 2.43×10-5 2.13×10-4 / 2.43×10-5 2.13×10-4 
 



 

33 

 

 

1.2 大气环境影响分析 

（1）废气处理措施 

项目产生的废气主要包括食堂油烟、污水处理站恶臭。食堂油烟通过油烟净化装置处理